三极
按极数分为三极和四极
适用环境
客户服务热线  400-062-0606
北京市通州区聚富苑聚富南路8号   邮编：101105
Tel：86-010-8155 6791
联系我们 \ CONTACT US
北元电器官网北元电器公众号
BM3-1600
BM3E-1600
系列塑料外壳式断路器
使用说明书
海拔：海拔高度 2000m 及以下，高海拔降容系数见样本；
环境温度：周围介质温度不高于 +70℃ ( 对船用产品为 +45℃ ) 和不低于 -35℃（低于
-35℃请与厂家联系），24h 内的平均 值不超过 +35℃，高于 +40℃时，用户需降容使用，降
容系数见样本；
大气条件：安装地点的空气相对湿度在最高温度为 +40℃时不超过 50％，在较低温度下
可以有较高的相对湿度，最湿月的 月平均最大相对湿度为 90％，同时该月的月平均最低
温度为 +25℃，并考虑到因温度变化发生在产品表面上的凝露；
安装条件：安装位置应垂直，各方向最大倾斜度为 ±22.5°； 在无爆炸危险的介质中，且介
质为不足以腐蚀金属和破坏绝缘的气体与导电尘埃的地方；在没有雨雪侵袭的地方；
储存温度 -40℃ ~+75℃；
污染等级：3；
安装类别：Ⅲ；
防护等级：IP20。
BM3E-1600控制器
操作测试
为了保护环境，本产品或其中的部件报废时，请按工业废弃物妥善处理；或交由回收处
理站按照国家相关规定进行分类拆解、回收再利用等。
四极
标配附件及必要工具（单位：mm）
安  装
螺栓扭矩范围
联接排选用表
自由脱扣状态 自由脱扣状态
向再扣转换
手柄向上转为
合闸状态
合闸状态 按下脱扣
螺栓用途 螺栓规格 额定扭矩（N.m)
安装螺栓 M5 3 ～ 3.5
接线螺栓 M10 18.2-23.5
额定电流 800 1000 1250、1600
名称 规格 数量 规格 数量 规格 数量
安装螺钉 M5x110 4 M5x110 4 M5x110 4
螺母 M5 4 M5 4 M5 4
接线螺钉 M10x30 12(3P)
16(4P) M10x35 12(3P)
16(4P) M10x40 12（3P）
16（4P）
隔弧板 / 4(3P)
6(4P) / 4(3P)
6(4P) / 4（3P）
6（4P）
示意图 工具
TEST
运行
预报警
过载
故障
通讯
In=1600A
0.6
0.5
0.4 0.9
0.8
0.7
0.1
0.050.04
0.03
0.02
0 0.09
0.08
0.07
0.06
60
30
15 OFF
120 0.60.5
0.4
0.3
0.2 OFF
0.8
0.7
XIn
OFF
76
5
4
3 12
10
9
8
XIn
0.9
1
0.1
0.2 0.3
0.4
480
240
t4
t1Ir1 Ir4
Ir2 Ir3
XIr1
I
t
Ir1 Ir2 Ir3
t2t2
遥调 拨码调
54
3
2
10
8
7
6
9OFF
0.4
0.2
0.3
0.1I²tON
0.4
0.1
0.2
0.3
I²tOFF
50% 100%
TEST
运行
预报警
过载
故障
通讯
In=1600A
0.6
0.5
0.4 0.9
0.8
0.7
0.1
0.050.04
0.03
0.02
0 0.09
0.08
0.07
0.06
60
30
15 OFF
120 0.60.5
0.4
0.3
0.2 OFF
0.8
0.7
XIn
OFF
76
5
4
3 12
10
9
8
XIn
0.9
1
0.1
0.2 0.3
0.4
480
240
t4
t1Ir1 Ir4
Ir2 Ir3
XIr1
I
t
Ir1 Ir2 Ir3
t2t2
遥调 拨码调
54
3
2
10
8
7
6
9OFF
0.4
0.2
0.3
0.1I²tON
0.4
0.1
0.2
0.3
I²tOFF
1-适用环境
2-操作测试
3-BM3E-1600控制器
4-安装
5-附 件
6-注意事项
7-使用和维护
A
25
B
C
规 格 ：频 率 为 5 0 / 6 0 H z 2 3 0 V 或 4 0 0 V ；
DC24V。当控制电源电压到70%～ 110%Us
时，断路器可靠断开。1600分励脱扣器为单
次脉冲动作，如再次动作需断电复位后通电
才能再次动作。
内部附件
1、只有经过培训或认证合格的专业人员才可以对本断路器、脱扣单元或附件进行安装
与维修；
2、在安装或拆卸任一装置前确保电源处于关断状态；
3、本样本的安装与使用适合正常条件，非正常的安装与使用条件须咨询并得到正式确
认方可重新调整参数才能正常投入运行。
注意事项
1、断路器各种特性及附件由制造厂整定，在使用中不可随意调节；
2、断路器手柄可以处在三个位置，分别表示闭合，断开、脱扣三种状态，当手柄处于脱
扣位置时，应向后扳动手 柄，使断路器再扣然后合闸；
3、确认端子连接和固定螺钉均应紧固无松动；
4、确认断路器相间隔板是否安装完好；
5、安装欠电压脱扣器的断路器，合闸操作前应使欠电压脱扣器接通至额定电压，断路
器处于合闸状态；
6、安装辅助和报警触头的断路器，当合、分断路器时，辅助触头信号必须正常转换，按
下紧急脱扣按钮，报警触 头信号必须正常转换；
7、若断路器带有电动操作机构或手动操作机构时，用操作机构进行合、分 3 ～ 5 次确
保操作可靠正常；
8、断路器正常无需维护，但是建议每年按如下进行维护一次：
A. 合闸状态下按一下紧急脱扣按钮，以确认断路器操作是否可靠；
B. 清洁隔弧板，如有必要，则更换相间隔板；
C. 检查所有的连接情况，用纱布擦除氧化物，用可溶解清洁剂清洁，拧紧螺栓和螺母。
使用和维护
（出厂默认为直线引出接线、需要加装引出线端子请注明）
断路器的内部附件（根据用户需要断路器附件可直接引出接线，或加装引出接线端子）。
附 件
分励脱扣器
欠压脱扣器
注：当额定控制电源电压为 DC24V 时，有两种解决方案。 方案 1：采用 DC24V 分励脱
扣器，脱扣器接线端处的电源功率须满足最小 50W 要求。 方案 2：采用 DC24V 中间
继电器控制 AC230V 或 AC400V 分励脱扣器，中间继电器触点容量不小于 1A。
欠 电 压 脱 扣 器 分 为 两 个 规 格 A C 2 3 0 V 或
AC400V；在额定工作电压的35%-70%时，欠电
压脱扣器应可靠使断路器脱扣；在额定工作电压
的85%-110%时，欠电压脱扣器应保证断路器能
合闸； 在额定工作电压低于35%时，欠电压脱扣器应防止断路器合闸。 装有欠压脱
扣器的断路器，只有在控制电源电压大于或等于85%Us 时，才能正常分、合闸。
敬告：欠电压脱扣器必须先通电，断路器才能再扣及合闸，否则将损坏断路器！
辅助触头额定电流 :
约定发热电流 Ith（A）：3A
约定工作电流（A）：AC400V 0.3A DC220V 0.15A
断路器处于“分”“自由脱扣”时的位置 断路器处于“合”时的位置
F12 F11
F14
F12 F11
F14
辅助触头
（一常开一常闭） （一常开一常闭）
报警触头的功能是指示过载、短路、接地故障或欠压脱扣的操作或自由脱扣。 断路器
正常合闸、分闸时，报警触头不动作，只有在自由脱扣（或故障跳闸）才报警。触头位置
才发生改变，即常开变常闭，常闭变常开。当断路器再扣后，报警触头恢复原始位置。
注：1.手操手柄只有"F"型，方轴长度200mm，长度大于
200mm时，需在订货时说明。
2.手动操作机构，须向本公司配套订货保证质量。如用户自
行购买，装配后发生的一切不良后果本公司不能负责。
注：使用加长手柄时需拆除产品手柄套
后再使用。
断路器处在““分”“合”位置 断路器处在自由脱扣（报警）位置
B12 B11
B14
B12 B11
B14
报警触头
电动操作机构
联接排选用表
联接排选用表
断路器安装
A（mm） B（mm） C（mm） 螺钉规格
50 12 ≤ B≤ 14 Φ10 ≤ B≤ Φ12 M10
额定电流（A） 800 1000 1250 1600
铜排截面积（mm²） 50*5 50*6 50*8 50*10
数量 2 2 2 2
进线方式：采用上进线； 固定方式： 固定式接线。
AC400V AC690V
A B C A B C
0 35 0 25 35 25
安全距离（mm）
Ue
K
A2A1
线路板
UC2 UC1 P1
P1
P1
P2
U
电
源
输
入
外形和安装示意图 接线图
手动操作机构
“F”型手柄及门板开孔尺寸
280(4P)
210(3P)
196
24
5
158.8
70
91
14
7
10
169.5
97
63.3
警    告
1、手动操作时，应顺时针操作 180°，禁止逆时针操作；
2、耐压测试时：应是电源的进线端子 P1、P2( 不包括 S1、
     S2、S4) 与电操的安装螺钉之间能承受交流 50Hz，1500V
     的工频耐压测试 ( 额定电压为 DC24V 时禁止耐压测试 )；
3、电操接线时，P1、P2 禁止与 S1、S2、S4 相连接。
壳架等级 额定电压 动作电流 机械寿命 电机功率
BM3(E)-1600
AC230/DC220V ≤ 0.8A
5000 次 184W
AC400V ≤ 0.5A
100
20
0 10
0
4-Ø5.5
Ø40
88
88
外形和安装示意图
280(4P)
170
5.
8
210(3P) 205
21
3.6
20
0
99.5
20.2
80
27.7
80
15.5 4.5
8.5
≤4
19
106
12
1.
5
50
加长手柄外形尺寸图